
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 14/03/2016
Término de Vínculo: 13/03/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
PATRICIA DA SILVA BRITO – TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 007/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155318
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
 DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 02/05/2016
Término de Vínculo: 01/05/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
KATYA LEVINA PEREIRA DE ARAUJO RIBEIRO – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 010/2016-
PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155300
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 09/03/2016
Término de Vínculo: 08/03/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
ALDEMARA CRISTIANE DE HOLANDA MARQUES – TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA – 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 001/2016-
PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155308
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 10/03/2016
Término de Vínculo: 09/03/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
KELLEN SUZANE CARDOSO DE MORAES BENEDIX – TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA – 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 
006/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155317

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 309/2017-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. LEANDRO VICENZO SILVA 
CONSENTINO, Juiz de Direito respondendo pela Comarca 
de São Félix do Xingu, decretou a revogação da suspensão 
cautelar do direito de dirigir do Sr. RAFAEL PIANCO DE SOUSA, 
CPF nº 96144653287, nos autos da ação penal nº 0037399-
15.2015.8.14.0053.
R E S O L V E :
Art. 1° - REVOGAR a PORTARIA Nº 2500/2015-DG/PROJUR, 
que determinou a suspensão do direito de dirigir do Sr. 
RAFAEL PIANCO DE SOUSA, RN nº 05127859387, em razão de 
determinação judicial;
Art. 2º - DEVOLVER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor, caso tenha sido recolhida em processo administrativo 
junto ao DETRAN/PA;
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 20 de fevereiro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 155400
PORTARIA Nº 730/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, das Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO os requerimentos nº 201738542 E 2017/72443, 
apresentado pela empresa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 17.996.339/0001-92, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
TRÂNSITO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 17.996.339/0001-92 , nome de fantasia AUTO ESCOLA 
TRÂNSITO - CLASSIFICAÇÃO A/B-, com estabelecimento na Av. 
das Palmeiras, Nº 237, Centro, CEP: 68.450-000, Mojú/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Abaetetuba, no município de 
Mojú, em tudo observada a Legislação em vigor. 
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 274 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de Março de 2017. 
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 155534
PORTARIA Nº 728/2017-DAF/CGP, DE 14/03/2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1692/2013-PROJUR/CC, no Processo 2013/417963, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Priscyla Roman Vieira, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200275/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/03 a 13/04/2017, 
referentes ao triênio 21.07.2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 726/2017-DAF/CGP, DE 13/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 13/03/2017, para cancelamento da 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 510/2017-DG/CGP, que 
concedeu ao servidor Petronius de Jesus Farias da Cruz, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191564/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/03 a 13/04/2017, 
referentes ao triênio 03.07.2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 725/2017-DAF/CGP, DE 13/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 08/03/2017, para cancelamento da 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 534/2017-DG/CGP, que 
concedeu à servidora Cássia Ribeiro Borges, Vistoriadora, 
matrícula 7211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
08/03 a 06/04/2017, referentes ao triênio 2012/2015, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 718/2017-DAF/CGP, DE 13/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 28867 
de 07/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA BERNADETE OLIVEIRA DA 
COSTA, Assistente de Trânsito, matrícula 54187805/2, lotado 
na Gerência de Biblioteca, cinco (05) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 13 a 17/02/201, conforme 
Laudo Médico nº 28867 de 07/03/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 717/2017-DAF/CGP, DE 13/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
14/02/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Josinete Ferreira da Silva, Assistente 
Administrativo, matrícula 57173759/2, lotada na CIRETRAN 
“A” de Paragominas, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 17/02/2017 a 15/08/2017, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/02/2017.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 155740
PORTARIA Nº 729/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016 ;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/521884, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA TORRE FORTE LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 13.310.148/0001-74, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA TORRE FORTE, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA TORRE FORTE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.310.148/0001-74, nome de fantasia AUTO ESCOLA TORRE 
FORTE (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. 
Raimundo Veridiano Cardoso, nº 131, bairro: Bela Vista, CEP: 
68.456-760, Tucuruí/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Tucuruí, no município de Tucuruí, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1813 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria retroagirá à data de 27 de fevereiro de 
2017.
Belém, 14 de Março de 2017. 
Andréa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 155537

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de aparelhos telefônicos, para atender as 
necessidades do CIOP, NIOP e CAD’s e Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUPDS, conforme 
especifi cações e quantitativos contidos neste Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital.
Data da Abertura: 27/03/2017


